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SENTIN�A CIVIL� NR.......

 �edin�a public� din 28 ianuarie 2009
Pre�edinte: .......

Grefier : ........

S-a luat în examinare ac�iunea în contencios administrativ formulat� de
reclamanta SC xxxx SRL N�dab, împotriva pârâtelor Direc�ia Regional� pentru Accize
�i Opera�iuni Vamale Timi�oara �i Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad, pentru
anulare acte administrative.

La apelul nominal se prezint� reprezentanta pârâtei D.R.A.O.V. - consilier juridic
....... �i reprezentanta pârâtei D.G.F.P. - consilier juridic ......, lips� fiind reprezentanta
reclamantei.

Procedura de citare este legal îndeplinit�.
Ac�iunea este timbrat� cu suma de ...... lei tax� judiciar� de timbru conform

chitan�ei nr. ...../.... ..... lei timbru judiciar.
S-a f�cut referatul cauzei dup� care, se constat� c� prin serviciul registratur� la

data de 27.01.2009, reclamanta a depus concluzii scrise, prin care a solicitat �i
judecarea cauzei în lips�.

Reprezentanta pârâtei D.G.F.P. depune la dosar delega�ie de reprezentare.
Instan�a acord� cuvântul reprezentantelor p�r�ilor pentru sus�inerea cauzei pe fond.

Reprezentanta pârâtei D.R.A.O. V. solicit� respingerea ac�iunii ca netemeinic�
�i nelegal�, conform motivelor ar�tate în întâmpinare �i concluziile scnse.

Reprezentanta pârâtei D.G.F.P. solicit� respmgerea ac�iunii conform motivelor
ar�tate în întâmpinare.

Constat� c� prin ac�iunea înregistrat� la data de 11.08.2008, reclamanta se
xxxxx SRL a cerut anularea Deciziei nr....../30.11.2007, pentru regularizarea situa�iei
privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal emis� de Direc�ia Regional�
pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Timi�oara �i a Deciziei nr....../06.03 .2008 emis�
de Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad, CL! exonerarea sa de la plata
obliga�iilor fiscale reprezentând ..... lei comision vamaL .... lei dobânzi aterente
comisionarului vamaL .....lei penalit��i de  întârziere aferente comisionului vamal �I
...... lei major�ri aferente comisionului vamal.

În motivarea ac�iunii reclamanta consider� c� atât decizia de regularizare cât
�i procesul verbal de control din 29.11.2007 sunt nelegale, întrucât declara�iile



vamale care au f�cut obiectul controlului au f�cut obiectul controlului ulterior în anul
2002, întocmindu-se acte de constatare prin care nu s-a stabilit �i obliga�ia de plat�
a comisionului vamal, iar pe de alt� parte c� �i controlului vamal îi sunt aplicabile
prevederile codului de procedur� fiscal� care la art.l05 (3) stabile�te c� inspec�ia
fiscal� se efectueaz� o singur� dat� pentru fiecare impozit, tax�, contribu�ie �i alte
sume datorate bugetului general consolidat �i pentru fiecare persoan� supus�
impozitului.

Raportat atât la prevederile art.lOO din Legea nr.86/2006 cât �i la prevederile
O.G. nr.92/2004 pârâta nu mai putea efectua un nou control �i mai ales în condi�iile
în care nu au ap�rut date suplimentare necunoscute organului de control la
momentul verific�rii sau erori de calcul.

Reclamanta consider� de ase menea c� nu datoreaz� comisionul vamal,
deoarece asta nu constituie o tax� cu efect echivalent taxelor vamale, în în�elesul
dat de Legea nr.86/2006, art.3 lit.i din Legea nr.141/1997 �i art.15 paragraful 1 �i 2
din O.U.G nr.192/2001, pentru ratificarea Protocolului de origine RO-CEE,
comisionul vamal instituit prin Legea nr.8/ 1994 nefiind o tax� destinat� bugetului
general consolidat ci scopul acestui comision este acela de a colecta venituri
extrabugetare la dispozi�ia autorit��ii vamale pentru dezvoltare �i modernizarea
punctelor de control pentru trecerea frontierei precum �i a celorlalte unit��i vamale.

Cu privire la accesoriile reprezentând major�ri, penalit��i �i dobânzi,
reclamanta consider� c� nu le datoreaz�, întrucât pe de o parte nu datoreaz�
comisionul vamal, iar pe de alt� parte c� nu se putea calcula accesorii pentru o
perioad� anterioar� întocmirii actului constatator.

Prin întâmpinare pârâta Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad a cerut
respingerea ac�iunii ca neîntemeiat�.

În motivare arat� c� pentru m�rfurile neoriginare importate în perioada
octombrie 2002-februarie 2005 în regim de perfec�ionare activ� cu suspendarea
drepturilor de import, recIamanta avea obliga�ia de a pl�ti comision vamal în
temeiul Legii nr.8/1994, comision care conform art.3 din O. U.G. nr.32/200 1 intr� în
categoria taxelor cu echivalent taxelor vamale �i se încadreaz� în art.15 (2) din
Protocolul de origine RO-CEL

'-'
Pârâta sus�ine c� în temeiul art.61 din Legea nr.141/1997, autoritatea

vamal� avea dreptul ca într-o perioad� de 5 ani de la acordarea liberului de vam�
s� efectueze controlul vamal al opera�iunilor vamale, nefiind aplicabile prevederile
art.l05(3) din O.G. nr.92/2003.

Pentru acelea�i considerente �i pârâta Direc�ia Regional� pentm Accize �i
Opera�iuni Vamale Timi�oara a cemt respingerea ac�iunii.

Din actele dosamlui instan�a va re�ine c� societatea reclamant� a fost
supus� unui control vamal ulterior în perioada 15.10.2007-25.11.2007. având ca
obiectiv respectarea legisla�iei vamale la efectuarea opera�iunilor de import export în
regim de perfec�ionare activ�, respectiv plata comisionului vamal pentru importul de
produse neoriginare incorporat în produse compensatoare reexportate, pentru care se
soli cit� o dovad� de origine. Urmare a verific�rii s-a încheiat procesul verbal de
control ......./28.11.2007 (fila 49).

Din actul de control rezult� c� reclamanta a importat în regim de perfec�ionare



activ� cu suspendarea dreptului de import materiale neoriginare, iar în urma prelucr�rii
acestora s-au ob�inut produse compensatoare- componente electrice, pentru care a
solicitat în momentul efectu�rii exportului o dovad� de origine a m�rfii.

Pentru un num�r de ...... declara�ii vamale de reexport a produselor
compensatoare care înglobeaz� m�rfuri neoriginale, în perioada octombrie februarie
2005, reclamanta nu a pl�tit comisionul vamal.

Din prevederile art.15 paragraful 1 �i 2 din Protocol referitor la definirea no�iunii
de "produse neoriginare" �i metodele de cooperare administrativ�, anex� la Acordul
European instituind o asociere între România, pe de o parte �i Comunit��ile Europene
�i Statele membre ale acestuia, pe de alt� parte, ratificat prin O.U.G. nr.192/200 1,
rezult� c� materialele neoriginare folosite la fabricarea produselor originare din
România pentru care s-a dat dovada de origine EUR 1, nu beneficiaz� de exceptare
de la plata taxelor vamale sau a taxelor având ca efect echivalent atunci când
produsele sunt exportate în spa�iul Comunit��ii Europene.

Raportat la aceste prevederi rezult� c� datoria vamal� pentru materialele
neoriginare, iar na�te de la data efectu�rii exportului produselor compensatoare
înregistrat pe baz� de D.V.E. �i numai dac� s-a eliberat certificat EUR 1, regimul de
perfec�ionare activ� cu suspendarea drepturilor de import încheindu-se în momentul
exportului când biroul vamal întocme�te acte constatatoare pentru recuperarea
datoriei vamale aferent� materialelor neoriginare.

Declara�iile vamale de reexport a produselor compensatoare au fost supuse
unui control ulterior efectuat de Biroul Vamal Arad, în temeiul art.61 din Legea
nr.141/1997, în luna noiembrie 2002, când s-au stabilit în sarcina reclamantei taxe
vamale plin acte contestatoare.

Întrucât prin acele acte constatatoare nu s-au calculat �i comisionul vamal,
autoritatea vamal� în termenul de 5 ani de la acordarea liberului de vam� avea dreptul
s� efectueze un nou control ulterior al opera�iunilor, controlul opera�ional vamal
realizându-se în baza legii speciale, Codul Vamal �i Regulamentul de aplicare a
Codului Vamal, care nu cuprind vreo norm� care s� limiteze controlul vamal ulterior.

Ca urmare, instan�a va înl�tura sus�inerea reclamantei c� autoritatea vamal� nu
putea s� efectueze înc� un control vamal ulterior, considerând aplicabile prevederile
art.l 05(3) Cod procedur� fiscal�, întrucât potrivit ari.l (2) din o.G. nr. 92/2003 Cod
procedur� fiscal� se aplic� �i pentru administrarea drepturilor vamale ( ... ) în m�sura
în care prin lege nu se prevede altfel.

Reclamanta nu contest� c� pentru procedurile compensatoare exportate nu
beneficia de scutirea de taxe vamale sau a taxelor având efect echivalent, dar în
mod gre�it apreciaz� c� în cadrul taxelor având efect echivalent taxelor vamale nu
intra �i comisionul vamal.

Potrivit art.3 din O.U.G. nr.32/200 1 în vigoare la data raportului, comisionul
perceput pentru prestarea serviciilor vamale potrivit Legii nr.8/1994 privind
constituirea �i utilizarea Fondului special pentru dezvoltarea �i modernizarea
punctelor de control pentru trecerea frontierei �i a celorlalte unit��i vamale,
constituie venituri cu destina�ie special� ale bugetului de stat.

A�adar, comisionul vamal se circumscrie no�iunii de drepturi de import, a�a
cum este definit� de art.3 lit.i din Legea nr.141/ 1997 �i prin care se în�elege taxele



vamale, taxe pe valoare ad�ugat�, accizele �i orice ale sume care se cuvin statului
la importul de m�rfuri, fiind o tax� cu efect echivalent taxelor vamale.

Ca urmare, reclamanta datoreaz� suma de ....... lei comision vamal stabilit�
prin Decizia pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de
controlul vamal nr......../30.11.2007 (fila 10).

Re�inând c� atât Decizia nr....../30.11.2007 emis� de Direc�ia Regional�
pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Timi�oara, cât �i Decizia nr....../06.03.2008
emis� de Directia General� a Finantelor Publice Arad în solutionarea contestati ei, , ~,
sunt legale în ceea ce prive�te obliga�ia de plat� suplimentar� de ......lei
comision vamal, instan�a va respinge ac�iunea reclamantei pentru aceast�
obliga�ie.

În ceea ce prive�te obliga�iile suplimentare stabilite în sarcina reclamantei
reprezentând accesorii în sum� de ......lei, reprezentând ..... lei dobânzi aferente
comisionului vamal, ..... lei penalit��i aferente comisionului vamal �i 37.631 lei
major�ri aferente comisionului vamal, instan�a va re�ine c� reclamanta nu
datoreaz� aceste obligatii.

'-' ,
Prin Decizia nr......../30.11.2007 s-au calculat dobânzi în perioada

01.10.2002-31.12.2005.
Pentru perioada O 1.10 .2002-01.01.2004 era în vigoare art.61 (3) din Legea

nr.14l/1997 Codul Vamal, care prevede c� atunci când controlul vamal ulterior
constat� c� s-au înc�lcat reglement�rile v'amale aplicate ( ... ) dup� determinarea
taxelor vamale cuvenite, ia m�suri de încasare, respectiv de restituire a acestora.

Diferen�a în minus se comunic� titularului opera�iunii comerciale �i urmeaz�
a fi achitate îp termen de 7 zile de la data comunic�rii. Neplata diferen�elor datorate
de titularul opera�iunilor vamale în acest termen, atrage suportarea de major�ri de
întârziere aferente acestei diferen�e.

Art.161 (3) din Legea nr.14l/1997 a fost abrogat prin O.G. nr.92/2003 care a
intrat în vigoare la 1 ianuarie 2004.

Potrivit art.16 (2) lit.a din o.G. nr.92/2003 în forma sa în vigoare de la
01.01.2004-31.12.2005, care prevede c� prin excep�ia de la prevederile art.(l) se
datoreaz� dobânzi dup� cum urmeaz� pentru diferen�ele de impozit, taxe
contribu�ii, precum �i cele administrate de organele vamale, stabilite de organele
competente, dobânzi le se datoreaz� începând cu ziua imediat urm�toare
scaden�ei impozitului, taxei sau contribu�iei, pentru care s-a stabilit diferen�a, pân�
la data stingerii acesteia inclusiv.

Rezult� din prevederile men�ionate c� pân� la data de 01.01.2004 pentru
diferen�ele constatate la controlul ulterior, se datoreaz� dobânzi de întârziere care
se calculau numai pentru diferen�a de tax� constatat� �i numai dup� 7 zile de la
comunicarea diferen�elor, iar pentru perioada 1 ianuarie 2004 - noiembrie 2007
pentru crean�a stabilit� suplimentar, accesoriile se calculeaz� începând cu ziua
imediat urm�toare scaden�ei pentru diferen�a de plat�.

Pentru aceste considerente va admite în parte ac�iunea reclamantei �i va
anula actele administrativ fiscale pentru plata accesoriilor în sum� de ..... lei.

V�zând c� nu s-au acordat cheltuieli de judecat�.



Pentru aceste motive
În numele legii
Hot�r��te

Admite în parte ac�iunea în contencios administrativ exercitat� de
reclamanta SC ..... SRL ..... jude�ul Arad, împotriva pârâtetor Direc�ia RegionaI�
pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Timi�oara, str..tv1are�al Constantin Prezan
nr.89 Bloc 45 D, jude�ul Timi� �i Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad, B-dul
Revolu�iei nr.79.

Anuleaz� Decizia nr......../30.ll.2007 pentm regularizarea situa�iei privind
obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal emis� de Direc�ia Regional�
pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Timi�oara �i Decizia nr....../06.03.2008 emis�
de Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad, pentru suma de ..... lei dobânzi
comision vamal, ..... lei penalit��i comision vamal �i ....... lei major�ri comision
vamal.

F�r� cheltuieli de judecat�.


